CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
NOVA LARANJEIRAS – PARANÁ

RUA SÃO JOÃO BATISTA, Nº 2139 – CENTRO -  CEP: 85350-000
FONE: 42-3637-1148

Email: cmdca@novalaranjeiras.pr.gov.br

ATA Nº 12/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às nove

horas, reuniram-se na sala de reuniões do CRAS – Centro de Referência de

Assistência Social, os novos membros do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e Adolescente e a gestão da Secretaria de Assistência Social e Ação

Comunitária, reuniram-se no CRAS – Centro de Referência de Assistência Social

para a deliberação da escolha do Presidente, Vice-Presidente, 1º Secretário e 2º

Secretário. Iniciando a gestora da Secretaria de Assistência Social Sr. Silvana Piroli

falou da importância do CMDCA para a comunidade, bem como, que todos que

compõem a gestão 2024/2026 foram devidamente indicados por cada entidade civil e

governamental. A seguir foi informado que a gestão anterior era a Presidente Sara

Angélica Stuber que representava uma entidade não governamental e respeitando a

alternância entre representantes do governo e da Sociedade Civil organizada, nessa

eleição deve ser escolhido um membro governamental para a presidência. A

Secretaria de Governo Emerenciane Mendes falou da importância do conselho e das

ações que estão sendo realizadas com a arovação do CMDCA. Após discussão e

votação ficou definido da seguinte forma: Presidente: Taina Naomi Silva Gdak, Vice-

Presidente Dilciane Klos, 1º Secretário Sandra Regina Liczbinski e 2º Secretário Ilda

Cornélio Bernardo. Nada mais havendo a tratar, encerro essa ata, que segue

assinada por mim Sandra Regina Liczbinski e pelos presentes.